HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ PHƯỚC LONG

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11/2013/NQ-HĐND                          Phước Long, ngày 24 tháng 01 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
Về Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm

(2011 - 2015) phường Long Phước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ PHƯỚC LONG

KHÓA II, KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/3/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2004;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND năm 2005 ban hành kèm theo Nghị quyết 753/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 02/4/2005 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội XI;

Căn cứ Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13/8/2009 của Chính phủ quy định bổ sung về quy hoạch sử dụng đất, giá đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư;

Căn cứ Thông tư số 19/2009/TT-BTNMT ngày 02/11/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh và thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Xét Tờ trình số 83/TTr-UBND ngày 28/12/2012, của UBND thị xã Phước Long về Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011-2015) của phường Long Phước và báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến của đại biểu hội đồng nhân dân thị xã,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. HĐND thị xã thống nhất với quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu (2011 - 2015) của phường Long Phước với những nội dung sau:
1. Nội dung phương án quy hoạch sử dụng đất đến 2020

Theo phương án quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 diện tích, cơ cấu các loại đất như sau:

- Đất nông nghiệp: Hiện trạng năm 2011 toàn phường có 887,51ha chiếm 72,78% diện tích tự nhiên (DTTN). Quy hoạch đến năm 2020 là 774,34ha, chiếm 63,50% DTTN, giảm 113,17ha so với hiện trạng 2011.

- Đất phi nông nghiệp: Hiện trạng năm 2011 toàn phường có 331,90ha chiếm 27,22% DTTN. Quy hoạch đến năm 2020 là 445,07ha, chiếm 36,50% DTTN, tăng 113,70ha so với hiện trạng 2011.

2. Nội dung kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011-2015)

Trong kỳ kế hoạch sử dụng đất, diện tích các nhóm đất được bố trí như sau:

- Đất nông nghiệp: năm 2012 là 882,90ha, năm 2013 là 882,65ha, năm 2014 là 881,50ha, năm 2015 là 873,55ha.

- Đất phi nông nghiệp: năm 2012 là 336,51ha, năm 2013 là 336,76ha, năm 2014 là 337,91ha, năm 2015 là 345,86ha.

3. Các biện pháp, giải pháp tổ chức thực hiện quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2011-2015

Để quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011-2015) phường Long Phước sau khi được UBND tỉnh xét duyệt mang tính khả thi cao, Ủy ban Nhân dân thị xã Phước Long triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp cụ thể sau:

- Quy hoạch, kế hoạch của các ngành, lĩnh vực có sử dụng đất phải bảo đảm dựa trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thị xã đã được UBND tỉnh phê duyệt; việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phải thống nhất chặt chẽ từ tổng thể của thị xã đến các xã – phường đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của thị xã.

- Công bố quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011-2015) theo đúng quy định tại Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai; xây dựng các giải pháp cụ thể để quản lý thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất như: Tổ chức cắm mốc xác định ranh giới các dự án, công trình trọng điểm và thông báo cho nhân dân địa phương biết để chấp hành. Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đúng theo quy hoạch, kế hoạch.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thị xã hoàn thiện hồ sơ quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011-2015) của phường Long Phước, trình UBND tỉnh xét duyệt theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Giao thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Phước Long khóa II, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 16 tháng 01 năm 2013. Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày thông qua./.

                                                                                  CHỦ TỊCH

                                                                              Phạm Hùng Sơn
PAGE
1